
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении границ территорий 
объектов культурного наследия 
регионального значения, 
расположенных на территории 
Итум-Калинского района, 
и режиме их использования

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранности и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения, расположенных на 
территории Итум-Калинского района, и их территорий

1. Утвердить прилагаемые границы территорий объектов культурного 
наследия регионального значения, расположенных на территории Итум- 
Калинского района, принятых на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) Моцаройский историко-архитектурный комплекс XIV-XVI вв., 
расположенный по адресу:Итум-Калинский район,с. Моцкарой (Приложение 
№ 1).

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З  №

г. Грозный

ПРИКАЗЫВАЮ:



2. Утвердить режим использования земельного участка в границах 
территорий объектов культурного наследия регионального значения, 
расположенных в Итум-Калинском районе . (Приложение №9).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела научно-технической документации и экспертизы Департамента по 
охране и использованию культурного наследия (памятников истории и 
культуры) Чеченской Республики - Исаева А.В.

Директор Л-А. А-М. Усманов



Приложение № 1

Утверждены
Приказом департамента по 
охране и использованию культурного 
наследия(памятников истории и 
культуры) Чеченской Республики

О еД ?  2014г. О

Границы

территории объекта культурного наследия «Моцаройский историко-архитектурный 
комплекс XIV-XVI вв.,», расположенный по адресу: Итум-Калинский район, с.
Моцкарой

Г р а н и ц ы  тер р итори и  п ам ятни ка  

Могщ рш ш ский залш&еым ком плекс

t

Обоанзнезегае 
х а ра к тер н ы х: 
тегаазе гранш зь;

Координаты , м
X Y

1 2 Я
эв: S 36.2.2 S.SS 25€<442..57
ж  2 3 6 2 2 1 Д  7 25 04 5 6 .3 9
ж  3 26211.2® 2 5 04 5 S .2 4
н  4 361S-4L32 2 S 04S 3.67
н  5 3 6 2 0 1 Д 4 2 S 0 4 3 2 T 7
н  1 ______ 3 6 2 2 5.,:g S______________ 25 04 4 2 .5 7

У с л о в н ы е  о о о з ж л т е н я я  ;

1 -  ж и ла я  б аш ня №  1
2 -  ж и ла я  б аш ня Ые 2
3 -  ж и ла я  б аш ня №  3
4  -  боева я баш ня



Описание границы территории памятника «Моцаройский историко
архитектурный комплекс»

В результате проведенной работы, граница территории замкового комплекса 

отображена на схеме условными знаками «1», «2», «3», «4» и «5», 

являющихся поворотными точками. Граница территории памятника 

начинается в точке «1», и далее идет по часовой стрелке прямыми участками 

от точки к точке, возвращаясь к исходной точке «1».

Расстояние от поворотной точки «1» до поворотной точки «2», по 

направлению восток -  15,05 м.; от точки «2» до точки «3» по направлению 

юг -  9,97 м.; от точки «3» до точки «4» по направлению юг -  17,57 м.; от 

точки «4» до точки «5» по направлению запад -  21,98 м. и от точки «5» до 

исходной точки «1» по направлению север -  26,55м.

Координаты поворотных точек границы памятника представляются в 

местной системе координат. Общий периметр границы территории замкового 

комплекса составляет 91,57 м. Площадь территории памятника: S = 525,12 м2. 

(См. Таблицу №1).

Таблица №1
№ Название Расстояние (м)

Координаты
№ точки X Y
1 1

15,05
36225,81 290442,57

2 2
9,97

36221,17 290456,89

3 3
17,57

36211,29 290458,24

4 4
21,98

36194,32 . 290453,67

5 5
26,55

36201,14 290432,77

6 1 36225,81 290442,57



Граница территории мечети отображена на схеме условными знаками 

«6», «7», «8» и «9», являющихся поворотными точками. Граница территории 

памятника начинается в точке «6», и далее идет по часовой стрелке прямыми 

участками от точки к точке, возвращаясь к исходной точке «6».

Расстояние от поворотной точки «6» до поворотной точки «7», по 

направлению восток -  21,88 м.; от точки «7» до точки «8» по направлению 

юг -  11,12 м.; от точки «8» до точки «9» по направлению запад -  22,29 м. и 

от точки «9» до исходной точки «6» по направлению север -  10,53 м.

Координаты поворотных точек границы памятника представляются в 

местной системе координат. Общий периметр границы территории мечети 

составляет 65,82 м. Площадь территории памятника: S = 237,36 м2. (См. 

Таблицу №2).

Таблица №2

№№
Название Расстояние (м)

Координаты

точки
X Y

1 6
21,88

36040,34 290236,38

2 7
11,12

36041,85 290258,21

3 8
22,29

36030,74 290257,74

4 9
10,53

36029,85 290235,46

5 6 36040,34 290236,38


